¶ De gradibus ſine proſectibus pa-  
tientie. Lapi. xxiiij.

S Radus vel proſectus patien-  
tiae. ¶ Idūmū eſt cum diſcat  
homo motum ire t impati-  
en-  
tia per pugnam phibere: t re-  
pūmēre. ne erumpat foris in verba vel fa-  
cia illicita. Sicut ignis ſuffocatus ſumō nō  
extinguitur: ſi autem non cohabetur crescit  
t omnia que contingere potest cremabili-  
lia incendit. Quattuor autem modis ignis  
ſolet extingui per fuſione: obſtruſiōe. Diſ-  
ſipationē. defectu materie. Simili nō ignis  
impatiētia defuerſcere conſuevit. Per-  
fuſione prudentiū conſiliōrum: vt matre  
deliberet homo quantum ei nocere poſſit  
impatiētia: t quantū procedere. quia ſu-  
perius de remediis ire latius aliqua dicta  
funt: nunc pretereq; immorari. Obſtruſio-  
ne ouis: vel labiorum: ne lingua proſiliat  
in verba falſar: vel ſie manus erumpant in  
facta furibūda. ps. Idone dñi eſt ſuſtodiā-  
mō meo. t c. Diſſipatione: vt ad alios ac-  
tua. vel tractatus homo iſte ſe conuertat  
q̄bus abſtract⁹ obliuſeſt materie quā ſuc-  
census eſt ad irā. Sicut cū ligna diſſipant  
ab initio ignis diuifus deficit defectu mate-  
rie. ita hō abſtralit ſe ab illis negotijs t cu-  
piditatib⁹. q̄ ſolet miſtrare mām ipatiētiae.

occasions. Prover. Sicut si defecerint ligna extinguit ignis: ita susurratio sub tracta iurgia conquiescit. Susurratio est occulta suggestio que hominem instigat ad materiam litii. Secundus gradus patientie est cum ex luto usu patiendi et in patientia refrenandi homo didicit non terreri aduersis vel turbari: sed quasi in loco inimico incolumus adeo: et intrepidus aduersarios intuerit: quod nihil sibi nocere posse fidit. Tertius autem homo terret aduersarios quoadiu aliquid diligit tempore in se vel extra semetipsum quod timet perdere vel dolet: ut corpus: res: honores: amicos et propria voluntate. Quoniam ista inordinate non diligit sicut non valde delectat in eis: ita nec gratia altera contumelias pro eis. Sicut qui vorare non dilectam habent: nec de vita eius in cunctis nec de morte turbantur. Quid igitur potest tibi aduersarius nocere nisi turberis. Si oderit te in corde suo malum suum intra ipsum clausum est. Nihil tamen te pena illius tantum tu esto in pace apud te. Igitur in sinu alterius inclusus illi vir non te. Si verbum dixerit contra te: ventus sonans pertransiit per aerem: non iaculum tibi infixit. Sicut ergo ride res si iaculum contra te missum cassum vulnere acre non feriret et tamen contingere: ita facito ad verba maledicorum. Canis latrat contracte et ridendo pertransis. Si detrahitur tibi absens non turberis: se lesit tibi non nocuit. Ipse prodit se esse inuidum et detractorem tamen apud intelligentes magis odibilem vel contemptibilem reddidit: et sic vendicauit te de seipso. Tace ergo et alij pugnabunt protrecti et dominus est pro te aduersariu tuu. Si autem incipio cum eo remordendo contemdere qui tibi prius compassi sunt: stabunt et aspicient vos compugnantes: sicut duos gallos et ambos vos despiciunt et odient. et de ipatientia et inuidia vos arguent. Si times detrahentem contra te iniuste sustine humiliter: et patientia tua tolles suspicionem vel mitigabis presumptionem de te in cordibus aliorum. Si autem cor tuu viratur intus ex rancore deprimere et

intuitu securitate felicitatis aut vitalitatis. Si qui vir: vel secatur pro aliqua apostemate sanando tollerat breuem dolorem pro spe salutis obtinende. Et sicut oportet nos patientem pulicem et similiu bestiarum: sic etiam sustineamus cum patinetia punctiones vilium de tractorum. Ignoratus honoris non potest sine inuidia pati laudes meliorum quas cum ipsis habere non valeat: dolent se solos confundit: et vel lent secum habere socios miserie pro solatio. et ideo detrahunt alij sicut deformis vellet alios sibi esse similes. Corpis autem dolore: et rerum amissione: et amicorum offensiones et confusiones patienter tollerant superdictis remedis discent et maxime usum sepe talia sustinendi. Vir enim in hac vita tam asperum est quam usum et studio patientie non fiat levius: ait ad portandum. Vix illud. Quod male fers affuse scit et feres. In isto gradu nec turbas hominis aduersis: nec gaudet sed sustinet et tacet. Tertius gradus patientie est gaudere in tribulationibus et gloriari cum adsunt et desiderare cum defunt. Sic famosus et nobilis tiro gliae cum debet tirocinium contra aliu nobiliter exercere. Job. vi. Quis derit vieniam petitio mea: et quod expecto tribuat mihi deus. Et. j. Et hunc sit mihi solatio: ut affliges me dolore non peccat nec predicant sermonibus sci. Cor. xiiiij. Procedabo mihi in infirmitatibus meis et paucis et necessitatibus: in angustiis pro Christo. Deutero. xxvij. Imolabo victimas iustitiae quasi inundatione maris: lac fugiet: et thesauros absconditos arenarum. Absare amarum est valde. Inundatione quasi lac fugient: qui ex crescente amaritudine cuiuslibet aduersitatis quasi lacte consolationis illarescunt: et hi victimas iustitiae imolant: quod sim beatum Christum. Absolucionis est meriti aduersa patienter tollerare quod bonis opibus ifudare. Qui ergo et desiderio placidi deo sibi ipsi aliqui aduersa inserit castigando corpus: et mente quotidie in orationibus merore afficiendo: cur etiam non sufficiat libenter cum ab alio ei inferi occasio patienti. Unde vel corpus affligit vel animus humiliat

turicūm maioriū sit meriti b̄ pati equanimi  
ter ab alio q̄z a scipso. Et qui semetipsum  
vile t reprehēsibile indicat: cur nō patien-  
ter accipit qn̄ aliud idē de ipso sentit. Nullus  
iudicū tantū timendū est alicui post de-  
um sicut simplicis. Consciētia enīz cuiuslibet  
grāmio: ei inuidioso q̄z oīum aliorū erit  
apud deū. Hinc apparet q̄rara est virtus  
pfecta. Uera enim humilitas sic gaudet ab  
alio humiliari sicut a se. Et vera patientia  
ita humiliiter sustinet aduersa ab alijs illata  
sicut a se p̄:ocurata quantū spectat ad se.

### Cō Be obedientia.

ca.xxv.

Uinc de obediētia aliquid dicē  
dūm ē. Obediētia enim ex cari-  
tate t humilitate t patientia na-  
scitur: iō de ea aliquid ad edifi-  
cationem breviter videamus: q̄ in oī reli-  
gione summe vtilis est t necessaria. Obe-  
diētia pprie ē volūtatis subiectio: arbitrio  
superioris ad licita t honesta. Obediēdū est  
at soli deo pp se: cui⁹ fui sumus pprie vel  
creature rōnali vice dei angelo vel homini  
in his que de⁹ requirūt t q̄ ad deū p̄ducit.

### Cō Be triplici rōne obedientie.

ca.xxvi.

Atio obediētie triplex ē. P̄di-  
ma q̄ oīs creatura ita ordinata  
ē a deo q̄ l̄ ipse de⁹ oībus t  
singulio ita p̄fit: vt ab ipso solo  
accipiāt q̄d sunt t hñt t possunt: m̄ p̄pinq̄o  
ra sibi nō loco sed similitudie plen⁹ accipi-  
unt ab ipso q̄d inferiorib⁹ t sibi p̄pinq̄o  
ribus ifluant: t illa iterū suis inferiorib⁹  
v̄sq̄ ad infimū: vt inferiora superiorib⁹ subdi-  
ta sint: t superiora inferiorib⁹ presint: t ea re-  
gant: vt summa medijs: t media p̄fint imis.  
Sic angelii superiores inferiorib⁹ p̄funt: t cele-  
stia terreni: t irrationabiliib⁹ rōnabilia.  
Bēn. faciam⁹ hoies t c. t p̄fit p̄scib⁹ ma-  
ris t volatilib⁹ celi t bestijs terre. Ad R.O.  
Q̄is aia p̄tātib⁹ superioribus subdita sit t c.  
Substantia enim diuina ita eleuata t segr-  
gata ē ab oī creator: q̄p inferiora immediate mo-  
tu ei⁹ sustinere vel suscipere nō p̄nt nisi me-

diantib⁹ superiorib⁹: cū m̄ ipse īmōtus ī se  
oīa īeffabiliter moueat t gubernet: ita vt  
nil sit oībus eo principali⁹ t nihil īcōpre-  
hensibilius. Secunda rō est q̄d cum non  
omnibus datū sit ec̄ docibiles dei ne ignari  
errent a via dei per quā necesse est eos per  
uenire ad gloriā celestē expedit eis vt se-  
quunt̄ ducatū doctorum suor̄: sicut cecus  
dat manū duxori suo ne cadat vel impigat  
vel erret. Tertia ratio est vt homo qui  
subesse noluit deo peccāto: t ita superbien-  
do: gratiā dei perdidit satis faciat ei subiçci  
endo se homini pp deū. Et ita per humili-  
tis meriti gratiā dei recuperet quā amisit.  
Quāto maior aut t purior fuerit humili-  
tio t promptior tanto plenior erit gratie re-  
cupero: t glorie remuneratio. Agni-  
tudo humiliationis attendit in difficultate  
iniūcti opis. Puritas in simplicitate itētio-  
nis. Proprietudo in alacritate executionis.

### Cō Be triplici obedientia.

ca.xxvij.

Si enim christi obedientia s. ne  
cessitat̄: cupiditat̄: t carita-  
tis. Necessitate obedit qui cogi-  
tur inuitus: t libenter eset liber  
si posset vel auderet: vt afimis t serui mali  
uoli t similes. Cupiditate obedit qui p̄o  
mercede terrena vel cōmodo corporis: vel  
cōsolatione exteriō libenter facit quod ei  
iniungitur: vt canis vel accipiter vel merce-  
narius t similes illis. Quanto autem obe-  
dientia plus habet de temporali proprio  
comodo vel solatio tanto minus habet de  
merito coram deo. Herces prioris est euā  
sia pene quā timet incurrire si nō obedit.  
Herces secundi est spes adipiscendi q̄d  
desiderat obediendo pro obtainendo mun⁹  
vel solatum temporale. Obedientia carita-  
tis est quando ex caritate dei t propter de-  
um t propter diuinam remunerationē obe-  
ditur large sumpto nomine caritatis sub-  
qua tam timor pene q̄d desiderium p̄remij  
q̄d affectus amoris dei includitur: quo:um  
primum est incipientium. secundum profi-

centium tertium perfectorum.

Teni alia distinctio obedientie.

i Quedā ē gnālis. Alia generalior. Alia generalissima. Itē alia spiritualis. Alia spūialis. Alia spiritualissima. Generalis obedientia ē quā oēs fideles in ecclesia generaliter obligantur suis prelatis obedire: pape: episcopis: et aliis in his que canones precipiūt et iura pro omnibus promulgata. Generalior est qua omnis creatura ratione utens tenetur voluntatē propriā voluntati sui conditoris consolare et arbitrii libertate: ut angelus et homo. Generalissima est qua omnis creatura obedit suo creatori: siue naturali motu insicte conditiōis ut irrationalia: siue impulsu potentie presidentis: ut demones et malorum metes: que et si quandoq; volunt qd deus nō vult: nō possunt tñ nisi qñ vel quod dicens vult. Spūialis est illa qua clerci specialiter tenent ad obedientiam suorum prelatorum in his que ad officium spectant et ordinē dominicalē: ut continere: et tonsuram debitam deserere: et similia sacris canonibus pro eis statuta obseruare. Spiritualior est illa qua propria voluntate obligat se aliquis certe persone: vel religiosi ad obseruatiā limitata et pro arbitrio voluntatis determinata: ut permittit tibi obedire in istis et non in aliis: vel tanto tempore et non ultra vel tali conditione et non aliter: vel in his que regulat tua iubet et nil amplius. Spiritualissima obedientia est qua sine exceptione promittit aliquis obedientiam ad omnia que non sunt contra animā et regulam talēm: ubi tam ad ea que sunt regule qz ad alia que iubent se obligari: bona. s. que conueniunt rationi et liberi arbitrii subsunt prati: cū sit ad irrationalia et impossibilia nemo debet cogi: sicut ad illicita nemo debet obedire.

C De gradibus et profectibus obedientie  
Capitulū. xxvij.

Profectus vel gradus obedientie quantū ad illa in quib; obe-

dientum est: colligi possunt ex predictis. et obedientie ad precepta communia. Obedire etiam ad aliquem consilio obedientie ē ad bona et possibilia. Quantum vero ad mentem vel affectum obedientis breviter videam⁹ que sint obedientie profectus. Quāto enim quis altius inobedientie virtutis profecerit: tanto ei de⁹ exorabilior: et omnis creatura ad obediendum homini ordinata subiectio: et obsequiosio erit. Infimus obedientie gradus est: extimore supplicij obedire: sicut illi qui tantum obediunt superiorib; in his que precipitorie iussent. Ad alia vero tempi sunt et negligentes nisi iniquatum vel communis consuetudo tangit vel pudoris man⁹ impellit: vel timo: temporalis castigatio. Sufficit his qui huiusmodi sunt ut immotale peccatum per inobedientiam non incidat: nec damnationē incurrat. Et tñ h; est valde periculosem in professis obedientiam regularē: quipiusq; discutiat an teneant facere qd iubetur foce mortalis inobedientie laqueū incidunt aliqui: sicut qui nimis appropinquat precipio subito dum nō caute circospicit in preceptis labif. Cū autem de deo disputare velle stultum est: et quasi velle commincere cū ut nō debeat indicare h; ē peccatum mortale: qd nostra opinio nō vult pro mortali herere. Sua extitio ē regla iustitie infalibilis nō m̄a anḡosa opinio quā nr̄am conscientiam appellam⁹. Solis radius nunq; facit angulum semper directe in opposita sibi serit: siue in nobis appareat siue aliter extimeamus. In professione obedientie nō exprimum⁹ habet exceptionē ut nolim⁹ ad ea teneri nisi qñ adiungit h; verbum scipio vel p; obedientiam h; tibi dico. Vñ bonus obediens tā studio se debet facere qd iubet simpliciter cū constet suū platū tā plene illud velle qz si apponere illud precipio: vel per obedientiam iniungo h; vel illud qz timore supplicij adiuncta voluntarie. Secundus obedientie gradus ē pro spe premij poti⁹ obedire. Iste nō disputat in quo teneat: vel nō teneat obedi-

reip sine teneat sine nō cōfudit sibi eē meritoriu: dūmodo malū non sit qđ iubctur: et si mala intētōe aliqua iuberet: que tamen mala nō cēnt. s. pro odio illius cui inunge-ret vt eum sic tribularet vel pro cōmodo p̄prio magis qđ p̄o obedientie profectu. Non solum nō nocet humiliter obedienti: sed duplex meritum habet obedientie: ex h̄ & insuper patientie. Sicut inobedienti magis nocet bona intētōe precipientis prelati: & precepti vnitatis ex quibus duritia per-penditur: in bono obedienti magis ad pro-fectum prouenit indiscreti prelati preceps precepti fulminatio dummodo non fuerit contra deū: vt si quis in ira pauperi pro la-pide massam argenti in gremium iactaret: pauper non indignatur p̄o ira iacentis: sed iocndareſ p̄o argēto taliter acquisito.

**C**ertius gradus obedientie est. Ex sola dilectione dei nō nū volūtarie: sed enā cu: gaudio obedire mon solum ad facilia: sed enā ad difficultia atqđ dura etiam & admor-tenti: sic xp̄s factus est p̄o nobis obediens usqđ ad mortē &c. Pudeat dei seruus sic tali dño pigre obedire pro regno celesti: si-cut est consuetudinis quibusdā. Lū secular-iū principum & nobilium serui pro incer-ta & modica mercede: tot labores in bellis: tot pericula: tot penurias: tot etiam a domi-nia opprobria & verba patienter sustineant: tot itinera longa in legationibus dominorū: prompte subeant: nec enim procrastinat nec segniter exequuntur: nec difficultatē viarum nec penuriam pretendunt: nec pactum p̄o labore premittunt: sed incerti de premio in temni spe omnia imperata perficiunt: etiam glorianteſ qđ p̄e ceteris conseruit ad tale negocium sunt electi. Eide qđ seduli sunt circa dominos: & circūspicienteſ in quibus eis scruire & placere possint. Et cum nō tā verbum iussionis audierint qđ nutu: in oculorum aduerterint statim quasi precipiteſ exiliunt: & audeſ auscultant quid eis place-

at & quid vclint. Et quāuis seruorum de-obedientia quantum ad effectum ex seruo-re maiori procedat: tamen quo ad actum iste perfectior videretur qui ita promptus & constans esset ad omnia iussa implenda: sicut in seruis secularibus inuenitur. Sicut de sanctissimo patre nostro legimus & pri-mis eius socijs: qui non solum ea que bea-tus pater eis verbo expressit prompte ad-implebant: sed etiam si aliquo modo eius beneplacitum poterant cognoscere studioſissime persecerunt sicut ab ipso didicerant patre sancto. Hac virtute abraam obedi-uit non tantum exire de terra sua & peregrini-nus esse in aliena: sed etiam unicum filium suum isaac voluit immolare. Et pro hac prophete & apostoli & alij sancti exposue-runt se omnibus laboribus & periculis: exi-lijs: penurijs: & persecutiōibus & mori: p̄o d̄xisto. De hac dominus specialiter dicit.

**S**i quis vult venire post me. ab. se. & tol-crū. su. & se. me. Semetipsum abnegat qui sui iuris esse recusat & totum se alterius ar-bitrio submittat propter d̄xistum sicut d̄xi stus non venit facere voluntatem suam sed patrioſ.

**C**De paupertate.

ca. xxix.

**O**ntemptus diuinarum oppo-nitur avaricie rerum tempora-lium. Hic quandoqđ pauper-tas spiritus appellatur. Qui-dam autem sunt pauperes & nō spiritus: sicut qui libenter vellent esse diui-nes sed non possunt: vt pauperes mundi. Quidam sunt pauperes spiritu & non re-bus: vt qui libenter essent sine rebus & nō permittuntur. Et qui diuinas nō p̄o ipsa-rum amore possident sed p̄o amore dei: vt cultum dei per eas amplificant & defendant vel amore proximi in deum: vt proximi in de subueniant: sicut Abraā: Jacob. David: Josias & similes: vt qđ p̄ obedientiā p̄ncipiat

et potestates: et dignitates suscipiunt. ut beatus. Greg. papa. et alij sancti epi qui pauperes esse elegerant: sed iussu diuino aliter facti; est. ut principes terre substituerentur: et dispensatores rerum ecclesiasticarum. per alij. Sed in se paupertatis propositum non abitientes tanto laudibiliores paupertatis sectatores esse ei sunt: quanto magis in divinitus ab eis amore non sunt separati. Quidam vero sunt paupes spiritu et rebus: qui nechabent divinitas. nec vel lent habere si possent sine peccato. Huius tamen feliciorum sunt quod de laqueo cupiditatis elongantur. Hoc sunt duo genera. **C**onsumi: qui non habentes divinitas fecerunt de necessitate virtutem nolentes habere si possent. **C**onsumi qui potuerunt vel habuerunt divinitas: et abitierunt eas: et recusant habere propter deum.

### **C**ontra triplex contemptus divinitarum.

Lapi. xx.

**C**onsumptus autem divinitarum in duabus existit. Aut cum liberaliter effunduntur in pauperes per opera misericordie: et ad cultum dei largiter expenduntur: sicut sancti reges: et alii divites fecerunt: turbas pauperum alementes: et monasteria: et ecclesiastis edificantes. Aut cum penitus respiunt divinitate sicut sancti fecerunt in medicitate et in opia rerum viventes. ut sanctus pater Franciscus. sanctus Dominus et alii Christi sectatores: euangelice per sectiois emulatores. Hacten illud. Si vis perfectus esse. va. et veni. oia que habes et da pau. et veni se. me.

**q**uartius autem de causis contumelias divinitatibus. **C**onsumma. quia rerum amio retrahit ab amore dei et patrie celestis. Hacten ipsius veritatis testimonium. Nemo potest deo servire et manoscire. id est. divinitus. Sicut. n. de profundis terre tollitur: ita suo pondere ad inferna terre suos detrahunt amatores. Hoc est in profundis inferni. Ehi. vi. Qui volunt divites fieri. incedunt in letationes: et laqueum diabolum qui mier-

gunt hoies ad infernum. **C**onsecunda causa est. quod retardant hominem a prosecuti virtutum. Sicut. n. onerat non potest velociter currere sic mundanis curios oppresus non potest in spiritu expedite perficere. Si ergo vis festinare ad priam. Si vis non teneri laqueo venatur. Si non apprehendi in via et in captivitate unde euaseras non reduci: pice avaricia et extra he pede de viscera cupiditate terreno: us. homo inde tardus erat ad redditum de babilone in iherusalem: quod filios uxores: et possessioes iam acquisierat in babilone. Sic et religiosi tardius desiderant celestia cum in terrenis ceperint dilatari. **C**onsumta causa ronne meriti apliorum. quod quod minus tibi de terrenis indulges: tamen magis recipies abundantibus tibi de celestib; in gloria semper eterna. Beati paupes spiritu quam ipsis eorum regnum celorum. Non portio aliquis glorie: sed tota gloria regni. Et ideo filius dei das nobis exemplum perfectiois: nihil possessiois voluit habere in terra non agros: domos: vel redditum propter solu vestrum quem est promisit anno crucis sibi auferti. Et doceret nos: quod oia reliqueremus non consistit in non habendo vel sponte oia pauperibus tribus tribuendo: sed ipatienter amittere. Quod si habita vi tollatur plerique quod maioris est meriti. quod paupibus tribus esse: quod rario: virtus est illata equum inter ppeti. quod sponte bona operari. Lus igit boni viri ob hunc solu vel maxime substantiam terrenam habentes obtemperat ut ide bene faciat. et ad meritum glorie eternae expeditum: quod aliter bona non essent si terrena non per itatiem quererent et creaturam non minorem cum ipsam substantiam quoque casu amittunt gaudere. quod si ea in usus pios expensissent. eo quod eundem fructum meriti celestis intenta patienter tollerata amissio. quod est ipsius desperatione prosequi non dubitat. Sicut mercator illas merces equaliter diligit de quibusque le lucru sibi puenire proficit. Divites atque re ut in malos usus expendantur. scilicet vanitatem in voluptates carnis et oculorum ipsius est: quod per beneficium creatoris largior ei contumelia irrogatur. Sed adiutorias querere non ut adiuv-

cumulate seruentur stultum est: quia tantus  
valet congeries lapidum sicut argenti vel  
auri: si ypsi non expeditatur. **C**Quarta: qd  
temporalis substantia contemptibilis est mul-  
tis considerationibus ex sui natura non est  
diligenda: cum terra sit ignobilis elemen-  
tum inter omnia. Item quia non multum  
necessaria. **E**odus enim vixit et ve-  
stitus et tectum sufficit homini pro necessi-  
tate ad vivendum quod superest superflui-  
um est. Itet multis est nocua: et occasio dā-  
nationis eterne. Itet multo patet iudicium qui  
libenter eam auferrent habenti per multas  
artes. Item multo labore et sollicitudine ac-  
quiritur: et seruatur cum periculo vite. Itet  
non faciat appetitum hominis habentis: si  
quo plus habetur: eo inquietius sinitur. Itet  
quia tam bonis quam malis datur: et ideo non  
sunt feliores: qui in ea abundant: immo  
frequentius infeliores: quia est eis occa-  
sio multorum malorum. Item quia diu cu  
homine non perseverat. Nam si aliter non  
ammittitur: mors eam separat ab homine  
et nihil potest homo post mortem secū de-  
serre et ipsis: nisi quod meruit vel demeruit  
per ipsas. Sapientis ergo est parvipende-  
re quod vtile est et non multum laborare  
pro eo quod parvum est vtile et fugere quod per  
niciosum est. Et liberaliter spargere quod con-  
seruatum parit: et distributum fructificat: si  
in pauperes erogetur.

**C** De gradibus in contemptu divini-  
carum. ca. xxxi.

**P** Trinus autem gradus in con-  
tempnu d uitarum est nihil: vel  
le habere iniusti lucri nec per  
se acquisitum nec ab alijs datus  
vel relictum: vel reddere omnibus debita  
pro posse. Et de iustis habitis elemosinas  
facere. Et non abuti facultate propria ad pec-  
catum laetare: superbie: glorie et aliorum vi-  
ctorum. Tribus autem modis aliquis vide-  
tur iniuste bona habere. Cum autem ipsa  
male acquisivit quocumque modo: aut ab alio

datum: venditum: intentus vel redditus ali-  
quid ei est ab illo qui ius in eo non habuit:  
aut cu nocuit alteri in rebus iniustus: etiam si  
nihil de illis habuit. In quantum enim teneor:  
alter: restituere: in immo mea non sunt mea: si  
illius cui teneor: unde si quis plus tenet cer-  
tis personis quam habeat si dat alicui gra-  
tis de bonis suis unde scitur per accipien-  
tem impotes fieri ad reddendum qui sic ac-  
cepit scienter tenetur pro eo soluere tantum  
quantum accipit cu iste non sua ei dederit sed  
que sunt aliorum. **S**ecundus gradus est ni-  
hil velle superfluum habere sed solu necessa-  
rissimum esse contentum: in victu: in vestitu: hospi-  
tio: vires: libris: obsequientium familiari: re-  
liqua habita pauperibus erogare: vel non  
reciperere oblatu: nec acquirere supra neces-  
sitatem. **L**uc i. **Q**uod superest date le-  
mosinam: et ecce omnia munda sunt vobis.  
Sic monachi egypti et alii similes de la-  
bore proprio victum et vestitum habentes:  
reliqua pauperibus distribuebant. **I** Th. v.  
**H**abentes alimenta et quibus tegamur  
bis contenti sumus. Sed ne nimis latos fa-  
ciamus terminos sufficientie: est sciendum  
quod duplex est sufficientia. **I**. indigentie et con-  
cupiscentie: indigentie sufficit sustentare na-  
turam ut possit ad seruendum deo perdu-  
rare. Et hanc sufficientiam natura docet si  
cut videmus in irrationalibus animali-  
bus: immo et in plantis que contente sunt  
naturali alimento: et amplius non requirunt.  
Sufficientia vero concupiscentie excedit  
mensuram limites non habet nisi impos-  
sibilitatis. **N**on solum relinquit quod non spe-  
rat adipisci. **D**ives auarus in euangilio cu  
uberioribus fructibus agri se vidiisset dita-  
sum: non dixit dives sum et habundo non  
plus cupio quod non capio: sed cogitauit or-  
rea vel a destruere et maiora facere. **L**uc.  
xiiij. **P**rima orsea sunt iuste necessitatis. **N**on  
parua sunt et paruis implent: sed auarus si  
destruit et maiora facit. **I**. orsea concupis-  
centie et superfluitate: que nunquam replentur: quod